— 1 —

湘消委字〔2020〕5 号

关于印发《2020 年湖南省消费者委员会

工作要点》的通知

各市、州消费者委员会：

现将《2020 年湖南省消费者委员会工作要点》印发给你们，

请结合本地实际，认真抓好落实。

湖南省消费者委员会

2020 年 3 月 2 日

湖南省消费者委员会文件

 — 2 —

湖南省消费者委员会 2020 年工作要点

2020 年是全面建成小康社会和“十三五”规划收官之年，湖南

省消费者委员会将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会及中央

经济工作会议精神，始终坚持“以人民为中心”发展理念，以“凝聚

你我力量”的消费维权年主题为主线，依法履行公益性职责，开拓

创新、积极作为，推动营造安全放心消费环境。

一、加强理论研究，服务维权实践

1．加强消费维权形势研究，提升消委组织参与社会治理的

能力和水平。

2．加强消费维权热点难点问题研究，为政府决策、执法监

管、行业自律提供参考。

3．参与消费维权相关法律法规及标准、价格等制定，开展

消费者权益保护典型案例和消费警示提示评选。

4．加强公益诉讼实践，开展消费维权集体诉讼研究。

二、完善工作机制，指导基层工作

5．争取各级领导重视和支持，完成省消委换届工作，推动

消委组织常设办事机构编制建设。

6．探索出台消委组织建设指导意见，推动基层消委组织建

设进程。

  — 3 —

7．完善消费维权信息沟通与区域协作机制，推动消费维权

共建共治共享。

三、畅通投诉渠道，提升处诉效能

8．完善投诉受理工作制度，推进投诉专业化、规范化、智

能化。

9、探索重点行业协会、企业消费投诉联络站建设，完善消

费纠纷处理社会共治格局。

10．开展消费警示提示、比较试验、消费调查，探索投诉信

息和监督评价信息公示，加强消费教育引导。

四、聚焦民生关切，推进消费环境改善

11．参与城市消费者满意度测评，促进政府重视和改进消费

环境建设。

12．参与农村集贸市场调查体验“回头看”，促进农村消费环

境改善。

13．围绕衣食住行用等民生领域开展商品和服务监督，提升

消费监督成效。

五、深化资源整合，提升维权合力

14．采取多种形式，开展 3·15 国际消费者权益日咨询服务和

年主题宣传，营造全社会共同维护消费者权益的浓厚氛围。

15．通过编印消费教育读本、短视频、海报，联合新闻媒体

开设消费维权专栏，提高消费教育的针对性、广泛性、时效性。

16．加强与有关行政部门、司法机关、人民团体等机构的联

 — 4 —

动协作，发挥消委组织的平台作用。

17．深化与律师团队、专业机构、科研院校等合作，探索建

立专家委员会制度。

18．完善消费维权志愿者制度，推动志愿者队伍建设。

六、加强自身建设，增强服务水平

19．推动消委党组织和秘书处规范化建设，加强工作人员履

职能力培训和业务比武，提升队伍政治素质、业务素质和服务能

力。

20．加大新闻宣传力度，加强省消委网站、微信公众号建设，

提升消委组织公信力、影响力。

抄报：中国消费者协会，湖南省市场监督管理局。

湖南省消费者委员会秘书处                   2020 年 3 月 2 日印发